
                                                                                           

 

  

  
        SAPI- TS/AIA/3-R-1 

Modifica dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) per l’esercizio delle attività 
di cui al punto 2.3, lettera c) e al punto 6.7, dell’Allegato VIII, Parte Seconda,  
del decreto legislativo 152/2006, svolte dalla Società ACCIAIERIA ARVEDI S.p.A. 
presso l’installazione sita nel Comune di Trieste e proroga termini prescrizioni 
dell’AIA stessa. 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale);  

Vista la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio relativa alle emissioni 
industriali (prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento); 
[...]
57.000 

31.7 / 

E56 Impianto di verniciatura 88.000 35 Combustore recuperativo 

E57 
Bypass impianto di 

verniciatura* 
88.000 35 / 

E58 
Sistema di Estrazione Fumi 

della Sezione di Pulitura 
20.000 18.3 

Scrubber a torre 
 

E59 
Quench impianto di 

verniciatura 
25.000 15 Scrubber 

* Attivo solo in caso di emergenza 
 

 

 

 

 

 



 

Pag. 6 a 18 
 

SCARICHI IDRICI 

STATO DI FATTO 
All’interno dell’installazione si originano i seguenti scarichi e/o immissioni:  

Immissione nel Rio Strane 

nel punto di recapito nel Rio Strane giungono unicamente le acque meteoriche di dilavamento delle 
coperture. Esse, pertanto, non costituiscono uno scarico ai sensi dell’art. 74 e non sono soggette ad 
autorizzazione ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 152/06. 
  

Scarico S3bis  

1) allo scarico a mare S3bis recapitano le acque meteoriche di dilavamento delle aree esterne, del 
piazzale lato SABA e lato porticciolo, adibite a deposito materie prime, lavorati e rifiuti stoccati in 
cassoni coperti, della superficie scolante di circa 60.000 mq; 

2) il trattamento delle acque viene effettuato dall’impianto Vasca V5 con le seguenti modalità: 

 A. le acque meteoriche, raccolte da caditoie e caditoie grigliate, sono convogliate lungo tre dorsali 
al sistema di trattamento depurativo. I reflui giungono ad un pozzetto scolmatore, delle 
dimensioni di 2,50x5,70xh2,67m che consente di recapitare a trattamento l’aliquota di prima 
pioggia intesa come la portata generata da una precipitazione non inferiore ai 20 mm/h 
uniformemente distribuita sull’intera superficie servita. 
Le acque di seconda pioggia bypassano l’impianto di depurazione e vengono avviate 
direttamente a scarico; 

 B. il pozzetto scolmatore, mediante soglie di sfioro, distribuisce equamente la prima pioggia 
all’impianto di trattamento monoblocco modello METEOTANK MT/PL 400, costituito da 2 linee 
operanti in parallelo; 

 C. il trattamento delle acque di prima pioggia avviene, per ogni linea, con le seguenti modalità: 

  - un primo trattamento di sedimentazione in 1 vasca delle dimensioni di 8,70x2,50xh.2,82 m 
(volume utile complessivo di circa 40,0 mc); 

  - un successivo trattamento di disoleazione in 1 vasca di dimensioni di 10,5x2,5xh2,82 m 
(volume utile complessivo di circa 60,0 mc) e dotata di filtro a coalescenza a pacchi 
lamellari; 

 D. l’impianto di trattamento, dimensionato secondo le indicazioni delle norme UNI EN 858, è in 
grado di trattare una portata nominale pari a 400,0 l/s; 

 E. al termine del trattamento depurativo, il refluo giunge, prima ad una vasca di accumulo di 
4,6x2,5xh2,67 m, e successivamente ad un pozzetto di campionamento di dimensioni 
1,0x2,5xh2,67 m. 

Le acque di seconda pioggia, unitamente alle acque di prima pioggia trattate, collettano nella 
rete di raccolta che recapita al corpo ricettore mediante lo scarico S3bis; 

  

Scarico s3 

allo scarico recapitano i seguenti flussi di pertinenza dell’insediamento: 
1) S3ban (acque di dilavamento meteorico della retro-banchina sud); 

2) S3dec (acque reflue di processo dell’impianto di decapaggio); 



 

Pag. 7 a 18 
 

3) acque di dilavamento meteorico del piazzale viabilità sud ovest; 

4) acque di dilavamento meteorico dei piazzali viabilità nord e nord est; 

5) acque reflue assimilate alle domestiche provenienti dai servizi igienici di pertinenza dello 
stabilimento; 

6) acque di troppo pieno della vasca antincendio. 

allo scarico recapitano i seguenti flussi non di pertinenza dell’insediamento in oggetto; 
1) flusso di acque proveniente dallo stabilimento Linde Gas S.p.A.; 

2) flusso di acque provenienti dallo stabilimento GEFS (centrale termoelettrica); 

3) flusso di acque di dilavamento meteorico dei piazzali dell’ex  area a caldo; 

  

Scarico s3 – flusso S3ban (acque di dilavamento meteorico della retro-banchina sud)  

1) il flusso è costituito dalle acque meteoriche di dilavamento delle aree esterne della retro-
banchina sud, adibite a deposito materiali e rifiuti, della superficie scolante di circa 15.450 mq, è 
realizzata una cordolatura di ridimensionamento delle superfici e la perimetrazione di un’area 
interdetta all’utilizzo; 

2) il trattamento delle acque viene effettuato dall’impianto Vasca V2 con le seguenti modalità: 

 A. le acque meteoriche, raccolte da una cunetta e da caditoie grigliate, sono convogliate 
mediante condotta, al sistema di trattamento depurativo. I reflui giungono ad un pozzetto 
scolmatore a tre vie, di 1,40x1,40xh1,46 m che consente di recapitare a trattamento 
l’aliquota di prima pioggia intesa come la portata generata da una precipitazione non 
inferiore ai 35 mm/h uniformemente distribuita sulla superficie scolante. 

Le acque di seconda pioggia bypassano l’impianto di depurazione e vengono inviate 
direttamente a scarico; 

 B. il pozzetto scolmatore distribuisce equamente la prima pioggia all’impianto di trattamento 
modello DD-19000-6S – NG 159 realizzato su 2 linee operanti in parallelo;  

 C. il trattamento delle acque di prima pioggia avviene, per ogni linea, con le seguenti 
modalità: 

  - un primo trattamento di sedimentazione in 1 vasca delle dimensioni di 2,20x3,0xh2,1 
(volume utile complessivo di circa 16,13 mc); 

  - un secondo trattamento di dissabbiatura/disoleatura in 1 vasca di dimensioni di 
2,2x3,0xh2,1 (volume utile complessivo di circa 15,60 mc), dotata di filtri 
oleoassorbenti idrorepellenti; 

  - un successivo trattamento di disoleazione in 1 vasca di disoleazione di dimensioni di 
2,20x3,0xh2.10 (volume utile complessivo di circa 15,00 mc) e dotata di filtro a 
coalescenza; 

 D. l’impianto di trattamento, dimensionato secondo le indicazioni delle norme UNI EN 858, è 
in grado di trattare una portata nominale pari a 159,0 l/s; 

 E. al termine del trattamento depurativo, il refluo, unitamente alle acque di seconda pioggia, 
giunge ad un pozzetto di raccolta dotato di dispositivo di emergenza a saracinesca 
manuale, che funge da pozzetto di campionamento e successivamente recapita allo 



 

Pag. 8 a 18 
 

scarico S3; 

   

Scarico s3 – flusso S3dec (acque reflue di processo dell’impianto decapaggio)  

1) il flusso è costituito da: 

 A. acque reflue industriali provenienti dall’impianto di decapaggio (lavaggio nastro, scrubber e 
preriscaldo acque vapore); 

 B. acque meteoriche di dilavamento dei bacini di contenimento dei serbatoi dell’acido esausto; 

2) si qualifica come scarico di sostanze pericolose ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 152/06 in quanto 
proveniente da attività che comportano la produzione, la trasformazione o l’utilizzazione delle 
sostanze di cui alla Tabella 5 dell’Allegato 5 del D.Lgs. 152/06, di seguito elencate: 

 A. Oli minerali persistenti e idrocarburi di origine petrolifera persistente; 

 B. Cromo totale; 

3) il trattamento delle acque reflue industriali, di cui ai punti precedenti, viene effettuato con le 
seguenti modalità: 

 A. i reflui vengono raccolti e convogliati in un serbatoio di accumulo del volume utile di 64 mc per 
essere inviate, mediante pompe di trasferimento, ad un impianto chimico fisico composta da 
una linea acque e una linea fanghi con le seguenti caratteristiche: 

  - linea acque dotata dei seguenti trattamenti: 

   - 1 comparto di neutralizzazione a pianta rettangolare del volume utile di 6 mc per la 
correzione del pH mediante il dosaggio di latte di calce o soda; 

   - 1 comparto di flocculazione a pianta rettangolare del volume utile di 4 mc per il 
processo di coagulazione mediante dosaggio di polielettrolita; 

   - 1 comparto di sedimentazione a pianta rettangolare e fondo a tramoggia per la 
separazione della frazione sedimentabile; mediante decantatore lamellare i fanghi 
generati dal processo di sedimentazione vengono inviati alla linea fanghi; 

   - 1 serbatoio circolare di accumulo del chiarificato della capacità di 3 mc per il 
successivo invio mediante pompe di trasferimento alla sezione di filtrazione; 

   - 1 comparto circolare di filtrazione a sabbia (quarzite), per il completamento di 
separazione dei solidi sospesi, dotato di sistemi ausiliari di controlavaggio e circuito 
area compressa; 

  - linea fanghi dotata dei seguenti trattamenti: 

   - 1 comparto circolare di ispessimento fanghi del volume utile di 20 mc; 

   - 1 filtropressa automatica per la disidratazione dei fanghi, dotato di bacino di raccolta 
fanghi e di circuito aria compressa; 

  - i surnatanti generati dal trattamento dei fanghi vengono inviati al comparto di 
neutralizzazione o alla vasca di accumulo acque depurate in testa impianto; 

 B. a seconda delle caratteristiche chimico fisiche delle acque depurate e alle esigenze connesse 
al ciclo produttivo i reflui possono essere inviati alla vasca di accumulo posta in testa 
all’impianto per il loro riutilizzo nella diluizione dell’acido cloridrico o inviate previo transito nel 
pozzetto di campionamento al corpo ricettore mediante lo scarico S3. Lo scarico è ad 
andamento discontinuo e ha una portata massima di 10 mc/h. 

  



 

Pag. 9 a 18 
 

Scarico s3 – flusso di acque di dilavamento meteorico del piazzale viabilità sud ovest  

1) il flusso è costituito dalle acque meteoriche di dilavamento delle aree esterne, adibite a viabilità e 
deposito di materiali, della superficie scolante di circa 9.000 mq; 

2) il trattamento delle acque viene effettuato dall’impianto Vasca V4 con le seguenti modalità: 

 A. le acque meteoriche, raccolte da caditoie e caditoie grigliate, giungono ad un pozzetto 
scolmatore, di 1,40x1,40xh1,46 m che consente di recapitare a trattamento l’aliquota di 
prima pioggia intesa come la portata generata da una precipitazione non inferiore ai 20 
mm/h uniformemente distribuita sull’intera superficie servita. 
Le acque di seconda pioggia bypassano l’impianto di depurazione e vengono inviate 
direttamente a scarico; 

 B. il pozzetto scolmatore distribuisce equamente la prima pioggia all’impianto di trattamento, 
modello DD-8000-6S – NG 67, realizzato su 2 linee operanti in parallelo; 

 C. le acque di prima pioggia sono sottoposte, per ogni linea, a trattamento mediante: 

  - un primo trattamento di sedimentazione in 1 vasca delle dimensioni di 2,20x3,0xh2,1 
(volume utile complessivo di circa 16,13 m); 

  - un secondo trattamento di disoleazione in 1 vasca di dimensioni di 2,2x3,0xh2,1 
(volume utile complessivo di circa 16,13 mc), dotata di filtri oleoassorbenti 
idrorepellenti; 

  - un ulteriore trattamento di disoleazione in 1 vasca di dimensioni di 2,20x2,20xh2.10 
(volume utile complessivo di circa 15,00 mc) dotata di filtri a coalescenza; 

 D. l’impianto di trattamento, dimensionato secondo le indicazioni delle norme UNI EN 858, è in 
grado di trattare una portata nominale pari a 67,0 l/s; 

 E. al termine del trattamento depurativo, il refluo, unitamente alle acque di seconda pioggia, 
recapita al corpo idrico ricettore mediante lo scarico S3; 

3) come previsione progettuale si intende procedere alla dismissione dell’impianto; 

 
Scarico s3 – flusso di acque di dilavamento meteorico dei piazzali viabilità nord e nord est  

1) il flusso è costituito da acque meteoriche di dilavamento delle aree esterne, dei piazzali di viabilità 
nord e nord est, adibite a sosta transito di automezzi e autoveicoli e aree dedicate al deposito dei 
rifiuti in regime di deposito temporaneo, della superficie scolante non nota; 

2) il flusso non è sottoposto a precauzione di prima pioggia; 

  

Scarico s3 – flussi di acque reflue assimilate alle domestiche provenienti dai servizi igienici e mensa 
dello stabilimento  

1) i flussi costituiti dalle acque nere e saponate provenienti dai servizi igienici, spogliatoi e mensa di 
pertinenza dell’insediamento, generano un carico massimo di 600 A.E.; 

2) I diversi gruppi di servizi igienici e mensa, dislocati nei diversi fabbricati, sono serviti:  

 A. 5 comparti di sedimentazione primaria con digestione anaerobica del fango tipo Imhoff; 

 B. 1 comparti di sedimentazione primaria con digestione anaerobica del fango tipo Imhoff 
integrato con un comparto di separazione di materiali flottanti (grassi e oli); 

3) il dimensionamento dei comparti di sedimentazione consente un tempo di ritenzione medio del 
refluo dell’ordine delle 4 - 6 ore, con un volume pro capite compreso tra i 100 e 180 litri/utente; 



 

Pag. 10 a 18 
 

4) Il flusso depurato recapito nello scarico S3 

 
 

 

Scarico s2 – flusso S2ban (acque di dilavamento meteorico della retro-banchina nord)  

1) il flusso è costituito dalle acque meteoriche di dilavamento delle aree esterne della retro-banchina 
sud, adibite a deposito materiali e rifiuti, della superficie scolante di circa 15.450 mq, è realizzata una 
cordolatura di ridimensionamento delle superfici e la perimetrazione di un’area interdetta all’utilizzo; 

2) le acque meteoriche di dilavamento recapitano mediante cunetta e caditoia grigliata all’impianto di 
trattamento V1 e allo scarico S2 di futura competenza di altro soggetto gestore; 

3) Il trattamento viene effettuato con le seguenti modalità: 

 A. i reflui giungono al pozzetto scolmatore a tre vie, delle dimensioni di 1,40x1,40xh1,46 m che 
consente di recapitare a trattamento l’aliquota di prima pioggia intesa come una 
precipitazione non inferiore ai 35 mm/h uniformemente distribuita sull’intera superficie 
scolante; le acque di seconda pioggia bypassano l’impianto di depurazione e vengono inviate, 
unitamente alle acque di prima pioggia trattate, direttamente alla rete di raccolta con recapito 
allo scarico S2; 

 B. il pozzetto scolmatore distribuisce equamente la prima pioggia all’impianto di trattamento 
modello DD-19000-6S – NG 159 realizzato su 2 linee operanti in parallelo; 

 C. le acque di prima pioggia sono sottoposte, per ogni linea, a trattamento in continuo di tipo 
fisico a gravità mediante: 

  - un primo trattamento di sedimentazione in 1 vasca delle dimensioni di 2,20x3,0xh2,1 
(volume utile complessivo di circa 16,13 mc); 

  - un secondo trattamento di dissabbiatura/disoleatura in 1 vasca di dimensioni di 
2,2x3,0xh2,1 (volume utile complessivo di circa 15,60 mc), dotata di filtri oleoassorbenti 
idrorepellenti; 

  - un successivo trattamento di disoleazione in 1 vasca di disoleazione di dimensioni di 
2,20x3,0xh2.10 (volume utile complessivo di circa 15,00 mc) e dotata di filtro a 
coalescenza; 

 D. l’impianto di trattamento, dimensionato secondo le indicazioni delle norme UNI EN 858, è in 
grado di trattare una portata nominale pari a 159,0 l/s; 

 E. superato il processo depurativo, le acque meteoriche trattate impegnano il pozzetto di 
campionamento (dotato di dispositivo di emergenza mediante saracinesca manuale) e, 
unitamente alle acque di seconda pioggia, collettate allo scarico S2; 

 
Scarico s3 – flusso di acque proveniente dallo stabilimento Linde Gas S.p.A 

1) il flusso, la cui titolarità è in capo ad altro soggetto, risulterebbe essere costituito da acque 
meteoriche di dilavamento delle aree esterne  

2) il flusso recapita allo scarico S3 mendiate la condotta a servizio dei piazzali viabilità nord e nord est in 
capo ad Acciaierie Arvedi S.p.A. 

3) il flusso non è sottoposto a precauzione di prima pioggia; 

  

Scarico s3 – flusso di acque provenienti dallo stabilimento GEFS (centrale termoelettrica)  



 

Pag. 11 a 18 
 

1) il flusso, la cui titolarità è in capo ad altro soggetto, risulterebbe essere costituito da acque 
meteoriche di dilavamento delle aree esterne; 

2) il flusso recapita allo scarico S3 mendiate la condotta a servizio dei piazzali viabilità nord e nord est in 
capo ad Acciaierie Arvedi S.p.A. 

3) il flusso è sottoposto a precauzione di prima pioggia. 

  

Scarico s3 – flusso di acque di dilavamento meteorico dei piazzali dell’ex area a caldo (2 flussi) 

1) il flusso, la cui titolarità è in capo ad altro soggetto, è costituito da acque meteoriche di dilavamento 
delle aree esterne dell’ex  area a caldo. Le superfici sono attualmente adibite alle attività di 